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Введение

Актуальность темы исследования

В настоящее время возросли требования к используемым в

производстве сортам и гибридам. На первый план вышли F1-гибриды,

обладающие комплексной устойчивостью к болезням и вредителям и

высокой выравненностью по основным хозяйственно ценным признакам.

Одной из самых востребованных технологий для ускорения процесса

получения F1-гибридов является производство линий удвоенных гаплоидов

(ЛУГ) в культуре изолированных микроспор (КИМ) (Domblides et al., 2018;

Djatchouk et al., 2019; Dong et al., 2021). КИМ ускоряет получение

генетически стабильных линий, позволяет сочетать различные признаки в

одном генотипе и облегчает поиск редких признаков, контролируемых

рецессивными генами (Ferrie and Caswell, 2011). Наибольший успех в

получении удвоенных гаплоидов через культуру микроспор достигнут у

рапса (Brassica napus L.). Эффективность УГ-технологии у других

представителей рода Brassica остается по-прежнему низкой (Шмыкова и др.,

2015; Dong et al., 2021). Исследователи отмечают, что генотипы вида Brassica

oleracea L., как правило, менее отзывчивы к эмбриогенезу в культуре

микроспор, чем генотипы B. napus L. и B. rapa L. (Winarto and Teixeira da

Silva, 2011; Gu et al., 2014; Шмыкова и др., 2015). Среди разновидностей вида

B. oleracea частота эмбриогенеза в культуре микроспор наиболее высока у

капусты брокколи (var. italica Plenck) (Lemonnier-Le Penhuizic et al., 2001),

капусты брюссельской (var. gemmifera (DC.) Zenker) (Ockendon and

Sutherland, 1987) и капусты цветной (var. botrytis L.) (Gu et al., 2014), в то

время как у капусты белокочанной (var. capitata L.) частота эмбриогенеза в

целом ниже (Rudolf et al., 1999; Bhatia et al., 2017). Высокая

генотипспецифичность и низкая частота эмбриогенеза селекционно ценных

генотипов является одной из главных проблем применяемых технологий

производства ЛУГ растений рода Brassica (Olmedilla et al., 2010). Повышение
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частоты эмбриогенеза капустных культур возможно при подборе

оптимальных условий культивации, например, состава среды (Bhatia et al.,

2017).

У эмбриоидов большинства генотипов рода Brassica, полученных в

культуре микроспор, наблюдается низкая способность к прорастанию, а

также непрямое прорастание эмбриоидов с образованием адвентивных

побегов или вторичный эмбриогенез (Dong et al., 2021). Кроме того, удвоение

полученных гаплоидов спонтанно происходит лишь у части растений.

Наибольшая частота спонтанного удвоения наблюдается у растений B. rapa,

таких как репа (77-100%) (Takahashi et al., 2012), горчица полевая (20-66%)

(Takahashi et al., 2012), капуста пекинская (60%) (Lee et al., 2014), и

разновидностей B. oleracea, например, брокколи (55-100%) (Yuan et al., 2015),

кольраби (7-91%) (Dias et al., 2003). Повышение частоты регенерации и

формирование проростков из эмбриоидов без промежуточных стадий, а

также повышение частоты спонтанной диплоидизации могло бы обеспечить

производство большего числа удвоенных гаплоидов с минимальными

усилиями и техническими ресурсами, что в свою очередь облегчило бы

создание F1-гибридов капустных культур.

Степень разработанности темы

Первый протокол производства удвоенных гаплоидов в культуре

изолированных микроспор был разработан для рапса (B. napus L.) (Lichter,

1981). Затем данный протокол, с небольшими модификациями, стали

использовать для получения удвоенных гаплоидов у других растений рода

Brassica: капусты цветной (Brassica oleracea var. botrytis), брокколи (B.

oleracea var. italica), капусты португальской (B. oleracea var. costata),

кольраби (B. oleracea var. gongylodes), капусты листовой (B. oleracea var.

acephala), капусты белокочанной (B. oleracea var. capitata) и капусты

китайской (B. rapa ssp. chinensis) (Duijs et al., 1992; Cao et al., 1994; Zhang et

al., 2008; Winarto and Teixeira da Silva, 2011; Yuan et al., 2012).
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Ряд исследователей сообщают об успешном усовершенствовании

методики получения удвоенных гаплоидов в культуре изолированных

микроспор брокколи (Dias et al., 2001; Na et al., 2011), капусты белокочанной

(Yuan et al., 2012; Zeng et al., 2015), листовой капусты (Zhang et al., 2008;

Wang et al., 2011), рапса (Tian et al., 2004; Klutschewski, 2012). При этом

многие генотипы растений рода Brassica по-прежнему могут быть

неотзывчивы или низко отзывчивы, имеют низкие частоты образования

проростков и спонтанной диплоидизации в КИМ и требуют поиска способов

увеличения конечного выхода УГ капустных растений в КИМ.

Цели и задачи исследования

Цель исследования – изучение влияния факторов на частоту

эмбриогенеза в культуре изолированных микроспор, частоту образования

проростков из эмбриоидов, частоту прямого прорастания эмбриоидов

растений рода Brassica: разновидностей Brassica oleracea L., таких как:

капуста белокочанная (var. capitata L.), капуста кольраби (var. gongylodes L.),

капуста брокколи (var. italica Plenck), капуста листовая (var. acephala DC.) и

рапса (Brassica napus L.).

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Изучить генотипспецифичность эмбриогенной отзывчивости в

культуре изолированных микроспор гомозиготных (ЛУГ, инбредные линии)

и гетерозиготных (F1-гибриды, линии высокой степени гетерозиготности)

генотипов капусты белокочанной (B.oleracea L.).

2. Изучить генотипспецифичность образования проростков из

микроспорогенных эмбриодов Brassica и связь прямого прорастания

эмбриоидов с их морфологической зрелостью.

3. Изучить влияние антиоксидантов (аскорбат и глутатион) на

жизнеспособность изолированных микроспор и частоту эмбриогенеза

отзывчивых и неотзывчивых генотипов капусты белокочанной (B.oleracea L.)

в культуре изолированных микроспор.
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4. Изучить влияние антибиотика (цефотаксим), полиамина

(путресцин), дисахаридов (мальтоза, сахароза), спирта (маннитол) на этапе

теплового шока (32,5 °С) изолированных микроспор Brassica на частоту

микроспорогенного эмбриогенеза, образования проростков из эмбриоидов и

прямого прорастания эмбриоидов.

5. Изучить влияние замены среды B5 на этапе изоляции и очистки

микроспор и среды NLN-13 на этапе теплового шока 13%-м раствором

сахарозы на частоту эмбриогенеза, частоту образования проростков и частоту

спонтанной диплоидизации капусты белокочанной (B. oleracea L.) в культуре

изолированных микроспор.

6. Изучить влияние воздействия низкой положительной

температуры (5 °C) на микроспорогенные эмбриоиды (B. oleracea L.) на

частоту их прямого прорастания.

Научная новизна

Впервые показано, что изоляция, очистка микроспор и инкубирование

во время прохождения теплового шока микроспор капусты белокочанной в

13% растворе сахарозы, рН 5,8 не оказывает негативного влияния на частоту

эмбриогенеза микроспор и конечный выход УГ капусты белокочанной.

Впервые показано, что обработка эмбриоидов капусты кольраби

низкими положительными температурами (5⁰C) в течение 3-9 дней

увеличивает частоту их прямого прорастания в 2 раза и частоту образования

проростков с 72,2% до 97,2%.

Впервые показано, что гомозиготные генотипы (ЛУГ, инбредные

линии) и гетерозиготные генотипы (F1-гибриды, линии высокой степени

гетерозиготности) капусты белокочанной имеют эквивалентные доли высоко

и средне отзывчивых в культуре изолированных микроспор образцов – 27,3%

и 24,5% соответственно.
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Теоретическая и практическая значимость

В результате анализа генотипспецифичности эмбриогенной

отзывчивости в культуре изолированных микроспор 56 гомозиготных (ЛУГ,

инбредные линии) и гетерозиготных генотипов (F1-гибриды, линии высокой

степени гетерозиготности) капусты белокочанной (B. oleracea) отмечено, что

соотношение высоко и средне отзывчивых к низко и неотзывчивым

одинаково для гомозиготных 27,3/72,7% и гетерозиготных 24,5/75,5%

образцов; соотношение отзывчивых генотипов (совокупность высоко, средне

и низко отзывчивых) к неотзывчивым по каждой группе также имело

сходство – 63,6/36,4% для группы гомозиготных и 50/50% для группы

гетерозиготных генотипов.

Установлена высокая положительная связь (r=0,87) числа

морфологически зрелых эмбриоидов с числом эмбриоидов, прорастающих

прямым путем. При этом в результате анализа генотипспецифичности

прорастания эмбриоидов на твердой питательной среде показано, что частота

образования проростков из эмбриоидов растений рода Brassica была в целом

выше, чем в ранее проведенных исследованиях других авторов, и составила

57,9% у капусты белокочанной, 69,9% у рапса, 71,8% у кольраби, до 81,7% у

брокколи.

Показано, что антиоксиданты (аскорбат, 20 мг/л и глутатион, 20 мг/л)

повышают (в 1,7 раза) частоту эмбриогенеза отзывчивых и способствуют

эмбриогенезу неотзывчивых генотипов B. oleracea, что объясняется более

высоким уровнем жизнеспособности изолированных микроспор,

инкубируемых в жидкой питательной среде с антиоксидантами.

Установлено, что инкубирование изолированных микроспор в

питательной среде с цефотаксимом (50 мг/л) на этапе теплового шока в

течение 24-48 часов с последующей заменой и культивированием микроспор

в питательной среде NLN-13 (без цефотаксима) стимулирует эмбриогенез

неотзывчивого генотипа B. oleracea var. capitata L. и существенно (в 3-7 раз)
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повышает частоту эмбриогенеза, частоту образования проростков до 91,7% и

частоту прямого прорастания эмбриоидов до 60% B. napus L.

Показано, что инкубирование изолированных микроспор в среде NLN-

13 с путресцином (0,2-0,5 мг/л) при температуре 32,5⁰C в течение 24-48 часов

с последующей заменой и культивированием микроспор в питательной среде

NLN-13 (без путресцина) не влияет на эмбриогенез микроспор и образование

проростков из эмбриоидов рапса (B.napus L.), однако способствует

получению эмбриоидов и растений-регенерантов неотзывчивого к

эмбриогенезу генотипа капусты белокочанной (B.oleracea var. capitata L.).

При исследовании влияния инкубирования микроспор в растворах

дисахаридов (мальтоза 130 г/л, сахароза 130 г/л), спирта (маннитол, 50 г/л) на

этапе теплового шока (24 ч., 32,5⁰C) показано, что растворы мальтозы или

маннитола полностью ингибируют эмбриогенез микроспор B. napus L. и

B.oleracea L., а раствор сахарозы увеличивает частоту эмбриогенеза и

конечный выход удвоенных гаплоидов (УГ) B. napus L. (не менее чем в 2

раза), но не оказывает значимого влияния на частоту эмбриогенеза и

конечный выход УГ B.oleracea L.

Отмечено, что использование раствора сахарозы (130 г/л) на этапе

изоляции, очистки и инкубирования микроспор во время теплового шока (48

ч., 32,5⁰C) с последующей заменой и культивированием микроспор в

питательной среде NLN-13 позволяет снизить трудоемкость и стоимость этих

этапов, при этом значения частоты эмбриогенеза, частоты образования

проростков, частоты спонтанной диплоидизации образцов B.oleracea L.

сопоставимы со стандартным протоколом.

Показано, что воздействие низкой положительной температуры (5⁰C)

на эмбриоиды кольраби (B. oleracea var. gongylodes L.) в течение первых 3-9

дней после их пересадки на твердую питательную среду увеличивает частоту

прямого прорастания в 2 раза и частоту образования проростков из
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эмбриоидов до 94,4-97,2% по сравнению с культивированием эмбриоидов

при 24⁰C.

Методология и методы исследования

Теоретические исследования основаны на аналитическом обобщении

опубликованных научных результатов. Экспериментальные исследования

проведены с использованием стандартных и частных методик и

последующей статистической обработкой данных. Полностью методология

описана в главе «Материалы и методы».

Положения, выносимые на защиту

1. Использование 13% раствора сахарозы (рН 5,8) вместо среды B5

(130 г/л сахарозы, 50 г/л маннитола, рН 5,8) на этапе изоляции и очистки

микроспор и вместо среды NLN-13 (рН 5,8) на этапе теплового шока не

снижает частоту эмбриогенеза в культуре изолированных микроспор.

2. Обработка микроспорогенных эмбриоидов Brassica oleracea var.

gongylodes L. низкой положительной температурой (5⁰C) в течение 3-9 дней

стимулирует их прямое прорастание.

3. Антиоксиданты поддерживают жизнеспособность микроспор B.

oleracea L. в питательной среде и, как следствие, существенно повышают

частоту эмбриогенеза в культуре изолированных микроспор.

Степень достоверности

Достоверность исследований подтверждается обширными

экспериментальными исследованиями, выбором необходимого количества

повторностей и объема выборки при закладке опытов, а также

статистической обработкой полученных экспериментальных данных.

Апробация результатов

Основные положения диссертационной работы доложены, обсуждены

и одобрены на: Международной научной конференции молодых ученых и

специалистов, посвященной 160-летию В.А. Михельсона (г. Москва, 2020);
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Всероссийской с международным участием научной конференции молодых

ученых и специалистов, посвященной 155-летию со дня рождения Н.Н.

Худякова (г. Москва, 2021).

Публикация результатов исследований

По материалам диссертации опубликовано 5 научных работ, в том

числе 2 в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК

Минобрнауки РФ, 2 статьи в сборниках докладов и тезисов, 1 патент на

изобретение №2769815.

Личный вклад соискателя

Результаты экспериментальных исследований получены автором

лично. Соискателю принадлежат разработка программы исследования и

проведение основных экспериментов, теоретическое обобщение полученных

результатов.

Структура и объем диссертации

Диссертационная работа изложена на 133 страницах, состоит из

введения, основной части, содержащей 23 таблицы, 8 рисунков, заключения,

списка принятых сокращений, библиографического списка, включающего

182 источника, в том числе 171 на иностранном языке.

[…]


положительной температурой 1-10⁰C в течение 3-14 дней (Zhou et al., 2002;

Gu et al., 2004). Стимуляция прямого прорастания эмбриоидов посредством

холодовой обработки может быть связана с тем, что низкие температуры

вызывают обезвоживание клеток, необходимое для органогенеза эмбриоидов

(Chinnusamy et al., 2007; Fei et al., 2007).

В нашем исследовании у эмбриоидов образца капусты кольраби

(Кор17×Кор2фКи)2–1, культивируемых в темноте при температуре 5⁰C в

течение 3, 6 и 9 дней, частота прямого прорастания эмбриоидов увеличилась

в два раза по сравнению с контролем. Более длительная культивация при 5⁰C

в темноте сроком 12 и 15 дней привела к снижению частоты прямого
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прорастания эмбриоидов в 2 и 6 раз соответственно по сравнению с

контролем. Очевидно, в отличие от рапса, для капусты кольраби холодовая

обработка (5⁰C) в темноте сроком более 9 дней является избыточной и

оказывает ингибирующее влияние на прямое прорастание эмбриоидов.

Продолжительность воздействия холодом в темноте повлияла и на

сроки пересадки растений-регенерантов в почвенный субстрат. Растения-

регенеранты, полученные из эмбриоидов после культивации в темноте в

течение 3, 6 дней и холодовой обработки в темноте 12 и 15 дней, были

готовы к адаптации на 15 дней позже, чем саженцы со сроками холодовой

обработки без света 3, 6, 9 дней и контроль. Таким образом, культивация в

темноте и культивация в темноте при 5⁰C более 9 дней увеличивает время

прорастания эмбриоидов. Задержку побегообразования на 8–9 дней при

культивировании эмбриоидов в темноте в течение 15 дней также отмечает

Asif et al. (2001).

Частота образования проростков и частота прямого прорастания

эмбриоидов капусты кольраби при холодовой обработке (5 ⁰C) в темноте 3, 6,

9 дней были сопоставимы и значимо превосходили контроль. Следовательно,

оптимальным можно считать срок от 3 до 6 дней, требующий использования

минимума ресурсов и достаточный для стимуляции прямого пути развития

эмбриоидов капусты кольраби.

Таким образом, показано, что обработка низкими положительными

температурами (5⁰C) эмбриоидов кольраби (B. oleracea var. gongylodes L.) в

полной темноте в течение 3, 6, 9 дней увеличивает частоту их прямого

прорастания в 2 раза по сравнению с культивацией эмбриоидов при 24⁰С с

фотопериодом 16/8 час. день/ночь (контроль) и при 24⁰С в темноте, при этом

частота образования проростков достигла 94,4-97,2%.

Выявлено, что культивация эмбриоидов в темноте при 24⁰С в течение

3, 6 дней не влияет на частоту их прямого прорастания по сравнению с

контрольным вариантом, однако влечет снижение частоты образования
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проростков до 47,2%. Обработка низкими положительными температурами

(5⁰C) в течение 12 и 15 дней снижает частоту прямого прорастания в 1,8 и 6,2

раза соответственно, при этом частота образования проростков остается на

уровне стандартной методики.
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Заключение

В результате анализа генотипспецифичности эмбриогенной

отзывчивости в культуре изолированных микроспор отмечено, что

гомозиготные генотипы (ЛУГ, инбредные линии) и гетерозиготные генотипы

(F1-гибриды, линии высокой степени гетерозиготности) капусты

белокочанной (B.oleracea) имеют равное соотношение высоко и средне

отзывчивых к низко и неотзывчивым образцам, 27,3/72,7% и 24,5/75,5%,

соответственно; соотношение отзывчивых генотипов к неотзывчивым по

каждой группе также имело сходство – 63,6/36,4% для группы гомозиготных

и 50/50% для группы гетерозиготных генотипов. При этом степень

эмбриогенной отзывчивости изученных коллекций образцов видов и

подвидов Brassica в целом соответствует данным по отзывчивости растений

B. napus, B.oleracea var. capitata, var. gongylodes, var. italica в ранее

проведенных исследованиях других авторов.

Показано, что частота образования проростков из эмбриоидов растений

рода Brassica зависит от генотипа и варьирует от 57,9% до 81,7%.

Установлено, что прямое прорастание характерно для морфологически

зрелых эмбриоидов, показана высокая положительная связь (r=0,87) числа

морфологически зрелых эмбриоидов с числом эмбриоидов, прорастающих

прямым путем. В результате исследования установлена максимальная

частота прямого прорастания эмбриоидов на уровне 62,1% для капусты

брокколи (B.oleracea var. italica), в тех же условиях частота прямого

прорастания у капусты белокочанной (var. capitata), кольраби (var.

gongylodes) и рапса (B.napus) варьировала от 19,3% до 31,9%.

Выявлено, что в среде NLN-13 с антиоксидантами (аскорбат, 20 мг/л и

глутатион, 20 мг/л) жизнеспособность изолированных микроспор капусты

белокочанной через 7 дней культивирования на 20% выше по сравнению с

жизнеспособностью микроспор, культивируемых в стандартной

(контрольной) среде. При этом добавление в питательную среду глутатиона
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(20 мг/л) влечет существенное (в 1,7 раза) повышение частоты

микроспорогенного эмбриогенеза отзывчивых генотипов и способствует

эмбриогенезу неотзывчивого генотипа B.oleracea.

Добавление в питательную среду NLN-13 антибиотика цефотаксима

(50 мг/л) на этапе теплового шока изолированных микроспор рапса (B.napus

L.) в течение 1-2 суток с последующей заменой и культивированием

микроспор на питательной среде NLN-13 (без цефотаксима) существенно (в

3-7 раз) повышает частоту эмбриогенеза, увеличивает частоту образования

проростков до 91,7% и стимулирует прямое прорастание эмбриоидов на

твердой питательной среде до 60%.

Показано, что инкубирование микроспор при температуре 32,5⁰С в

течение 24-48 часов в среде с 0,2-0,5 мг/л полиамина путресцина не влияет на

частоту эмбриогенеза, прорастания/регенерации эмбриоидов рапса (B.napus),

однако стимулирует эмбриогенез и способствует получению растений-

регенерантов генотипа капусты белокочанной (B.oleracea) неотзывчивого к

эмбриогенезу при культивации микроспор по стандартной методике.

Установлено, что инкубирование микроспор рапса (B. napus L.) при

температуре 32,5⁰С в течение 24 часов в 13% растворе мальтозы и 5%

растворе маннитола полностью ингибирует эмбриогенез микроспор, а

инкубирование микроспор в растворе сахарозы (130 г/л) во время тепловой

обработки (32,5⁰С; 24 часа) увеличивает частоту эмбриогенеза и конечный

выход УГ рапса (в 2,3 и 2 раза соответственно), но не оказывает значимого

влияния на частоту эмбриогенеза и конечный выход УГ капусты

белокочанной и листовой.

Выявлено, что использование 13%-го раствора сахарозы вместо среды

B5 на этапе изоляции и очистки микроспор и вместо среды NLN-13 на этапе

теплового шока не приводит к снижению частоты эмбриогенеза, частоты

образования проростков, частоты спонтанной диплоидизации, а также к
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снижению выхода удвоенных гаплоидов капусты белокочанной в культуре

изолированных микроспор по сравнению со стандартным протоколом.

Показано, что обработка низкими положительными температурами

(5⁰C) эмбриоидов кольраби (B. oleracea var. gongylodes L.) в полной темноте в

течение 3, 6, 9 дней увеличивает частоту их прямого прорастания в 2 раза по

сравнению с культивацией эмбриоидов при 24⁰С с фотопериодом 16/8 ч.

день/ночь (контроль) и при 24⁰С в темноте, при этом частота образования

проростков достигает 94,4-97,2%.

Рекомендации производству

1. В производстве линий удвоенных гаплоидов капусты

белокочанной в культуре изолированных микроспор для повышения частоты

эмбриогенеза культивируемых микроспор рекомендуется использовать среду

NLN-13 с добавлением 20 мг/л глутатиона.

2. В производстве линий удвоенных гаплоидов рапса в культуре

изолированных микроспор для повышения частоты эмбриогенеза

культивируемых микроспор и прямого прорастания сформировавшихся

эмбриоидов рекомендуется во время теплового шока (32,5±0,1⁰C в течение 48

ч.) использовать среду NLN-13, содержащую 50 мг/л цефотаксима.

3. В производстве линий удвоенных гаплоидов капусты

белокочанной в культуре изолированных микроспор для изоляции, очистки и

инкубирования микроспор в условиях инициирующего стресса (32,5±0,1⁰C в

течение 48 ч.) рекомендуется использование 13% раствора сахарозы, что

позволяет существенно снизить трудоемкость и расход химических

реактивов.

4. В производстве линий удвоенных гаплоидов капусты кольраби в

культуре изолированных микроспор для стимуляции прорастания

эмбриоидов рекомендуется использовать обработку низкими

положительными температурами (5⁰C) в течение 3-6 дней.
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Список сокращений

г. – год

гг. – годах

д.в. – действующее вещество

ч. – часы

УГ – удвоенные гаплоиды

ЛУГ – линии удвоенные гаплоиды

КИМ – культура изолированных микроспор

об./мин. – оборотов в минуту

мм – миллиметры

см – сантиметры

мл – миллилитры

мкл – микролитры

мин. – минута

сек. – секунда

бут. – бутоны

г/л – грамм на литр

мг/л – миллиграмм на литр

M – моль

мкМ – микромоль

ч.Петри – чашка Петри

шт. – штуки

r – коэффициент корреляции
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