УТВЕРЖДАЮ:

Директор Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Всероссийский научно-исследовательский институт сельскохозяйственной биотехнологии (ФГБНУ ВНИИСБ)»,
доктор биологических наук, профессор РАН,

Г.И. Карлов
«24» _____ 2023 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации – Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Всероссийский научно-исследовательский институт сельскохозяйственной биотехнологии (ФГБНУ ВНИИСБ)» на диссертационную работу Сеницыной Анастасии Александровны на тему: «Усовершенствование методики получения удвоенных гаплоидов в культуре изолированных микроспор растений рода *Brassica* L.», представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.2. – Селекция, семеноводство и биотехнология растений (сельскохозяйственные науки) в диссертационный совет 35.2.030.08 на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева»

Актуальность темы.

Капуста белокочанная, кольраби, брокколи – одни из важнейших овощных сельскохозяйственных культур, их ценность обусловлена биохимическим составом, доступностью этого продукта и возможностью хранения и потребления в течение всего года. Капуста листовая широко используется в городском озеленении, особенно в конце лета и осенью, когда цветущие растения уже менее декоративны. Рапс – перспективная масличная культура, площадь возделывания которой в нашей стране стремительно расширяется. В настоящее время особенно важно получать отечественные сорта и F₁-гибриды, производить достаточное количество их семян, причем необходимо как только возможно быстро предложить овощеводам альтернативу семенам сортов и гибридов иностранной селекции.

В диссертации Сеницыной А.А. представлена работа по оптимизации технологии получения удвоенных гаплоидов для использования их в качестве исходного материала для селекции рапса, капусты белокочанной, кольраби, брокколи, листовой. В связи с вышесказанным актуальность рассматриваемой диссертационной работы Сеницыной А.А. не вызывает сомнения, а полученные результаты представляют научную и практическую ценность.

Цель исследований отражает актуальность выбранной темы - изучить влияние факторов на частоту эмбриогенеза в культуре изолированных микроспор, частоту образования проростков из эмбриоидов, частоту прямого прорастания эмбриоидов растений рода *Brassica*: разновидностей *Brassica oleracea* L., таких как: капуста белокочанная (var. *capitata* L.), капуста кольраби (var. *gongylodes* L.), капуста брокколи (var. *italica* Plenck), капуста листовая (var. *acephala* DC.) и рапса (*Brassica napus* L.)..

Автором были поставлены следующие задачи: изучить генотипспецифичность эмбриогенной отзывчивости в культуре изолированных микроспор гомозиготных (ЛУГ, инбредные линии) и гетерозиготных (F₁-гибриды, линии высокой степени гетерозиготности) генотипов капусты белокочанной (*B. oleracea* L.); изучить генотипспецифичность образования проростков из микроспорогенных эмбриоидов *Brassica* и связь прямого прорастания эмбриоидов с их морфологической зрелостью; изучить влияние антиоксидантов (аскорбат и глутатион) на жизнеспособность изолированных микроспор и частоту эмбриогенеза отзывчивых и неотзывчивых генотипов капусты белокочанной (*B. oleracea* L.) в культуре изолированных микроспор; изучить влияние антибиотика (цефотаксим), полиамина (путресцин), дисахаридов (мальтоза, сахароза), спирта (маннитол) на этапе теплового шока (32,5°C) изолированных микроспор *Brassica* на частоту микроспорогенного эмбриогенеза, образования проростков из эмбриоидов и прямого прорастания эмбриоидов; изучить влияние замены среды B5 на этапе изоляции и очистки микроспор и среды NLN-13 на этапе теплового шока 13%-м раствором сахарозы на частоту эмбриогенеза, частоту образования проростков и частоту спонтанной диплоидизации капусты белокочанной (*B. oleracea* L.) в культуре изолированных микроспор; изучить влияние воздействия низкой положительной температуры (5°C) на микроспорогенные эмбриоиды (*B. oleracea* L.) на частоту их прямого прорастания.

Научная новизна работы состоит в том, что диссертантом впервые показано, что замена питательной среды NLN-13 на 13% раствор сахарозы при выделении микроспор и проведении высокотемпературного шока у капусты белокочанной позволяет снизить затраты реактивов, времени и труда.

Выявлен способ получения большего количества растений-регенерантов при проращивании эмбриоидов капусты кольраби – культивирование эмбриоидов при пониженной температуре 5°C в течение 3-9 суток.

Впервые показано, что ЛУГ, инбредные линии и F₁-гибриды, линии высокой степени гетерозиготности капусты белокочанной имеют схожие

доли высоко и средне отзывчивых в культуре изолированных микроспор образцов – 27,3% и 24,5% соответственно.

В результате культивирования изолированных микроспор получена коллекция растения-регенерантов рапса, капусты белокочанной, капусты кольраби, капусты брокколи.

Теоретическая и практическая значимость. Проведенный соискателем анализ генотипспецифичности эмбриогенной отзывчивости в культуре изолированных микроспор 56 образцов капусты белокочанной столовой показал, что соотношение высоко и средне отзывчивых к низко и неотзывчивым одинаково для гомозиготных 27,3/72,7% и гетерозиготных 24,5/75,5% образцов. Выявлена положительная корреляция ($r=0,87$) числа нормально выглядящих эмбриоидов с числом эмбриоидов, прорастающих прямым путем. Показано, что антиоксиданты (аскорбат, 20 мг/л и глутатион, 20 мг/л) повышают уровень жизнеспособности микроспор, и, как следствие, частоту эмбриогенеза образцов капусты белокочанной. На основании проведенных соискателем исследований выявлено, что добавление в среду для культивации микроспор на этапе теплового шока 50 мг/л цефотаксима обеспечивает значимое повышение частоты эмбриогенеза (в 3-7 раз), частоты образования проростков (до 91,7%) и частоту прямого прорастания эмбриоидов (до 60%) у рапса и индуцирует эмбриогенез микроспор капусты белокочанной. Установлено, что после добавления в среду NLN-13 0,2-0,5 мг/л путресцина возможно получение эмбриоидов и растений-регенерантов неотзывчивого образца капусты белокочанной. Выявлено, что на этапе прохождения теплового шока растворы мальтозы или маннитола полностью ингибируют эмбриогенез микроспор капусты белокочанной и рапса, а раствор сахарозы значимо увеличивает частоту эмбриогенеза и конечный выход удвоенных гаплоидов (УГ) рапса, но не оказывает значимого влияния на частоту эмбриогенеза и конечный выход УГ капусты белокочанной. Показана возможность стимуляции прямого прорастания эмбриоидов капусты кольраби путем воздействия низкой положительной температуры (5°C) в течение первых 3-9 дней после их пересадки на твердую питательную среду, что увеличивает частоту прямого образования проростков из эмбриоидов в 2 раза.

Достоверность результатов исследований. Полученные Сеницыной А.А. научные результаты и выводы являются обоснованными и достоверными и обеспечиваются высоким уровнем теоретического и методического обоснования с использованием научных трудов ведущих отечественных и зарубежных ученых. Выбранные методические подходы адекватны, использованы правильно, объем экспериментального материала достаточен. Достоверность результатов подтверждается

статистической обработкой данных с использованием U-теста Манна-Уитни и коэффициента ранговой корреляции Спирмена.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа построена по классическому плану, изложена на 133 страницах, состоит из введения, основной части, заключения, списка принятых сокращений. Иллюстративный материал включает 23 таблицы, 8 рисунков. Библиографический список состоит из 182 источников, включающих 171 работу зарубежных авторов.

Во введении автором обоснована актуальность изучаемой темы, четко сформулирована цель и поставлены задачи исследования. Полученный экспериментальный материал позволил соискателю обозначить степень научной новизны, а также грамотно сформулировать основные положения диссертации, выносимые на защиту.

В первой главе «Обзор литературы» представлен подробный анализ мирового опыта использования гаплоидных технологий у капустных культур и факторов, влияющих на успех получения удвоенных гаплоидов в культуре изолированных микроспор.

Во второй главе «Материалы и методы» отражены условия, материал и методология исследований. Подробно изложены составы питательных сред, использованные антиоксиданты, антибиотики и полиамины, параметры температурных режимов и освещенности, уровней рН. Автором приведена методика определения плоидности растений-регенерантов. Анализ содержания и структуры этого раздела позволяет дать высокую оценку научно-методического уровня проведения работ.

В третьей главе содержатся результаты экспериментальных исследований, включающие подробный анализ полученных данных, оценку влияния генотипа донорного растения, антиокислителей, антибиотиков и полиаминов в составе питательной среды, различных сахаров на эмбриогенез в культуре микроспор, сравнение эффективности проращивания эмбриоидов в различных условиях.

Заключение диссертации представлено конкретными выводами, сформулированными в логической последовательности по основным защищаемым положениям.

Автореферат в полной мере отражает основные результаты диссертационного исследования.

Апробация работы. Материалы диссертации прошли апробацию двух научных конференциях различного уровня. По теме диссертации опубликовано 5 работ, в том числе 2 в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

Вопросы и замечания по диссертационной работе:

1. Не совсем понятно, как были выбраны образцы растений для работы, почему использовали именно эти селекционные образцы и F₁-гибриды.

2. Интересно было бы сравнить эффективность использования растворов с разными концентрациями сахарозы и мальтозы при выделении микроспор и проведении температурного шока.

3. Не во всех проведенных автором экспериментах присутствуют данные о регенерации и/или удвоении полученных растений-регенерантов

4. В диссертации найден ряд ошибок, связанных с употреблением терминологии:

Стр.6 «оптимальных условий культивации»: термин «культивация» относится к поверхностной обработке почвы, в контексте выращивания растительных клеток в питательной среде применим термин «культивирование», который автор и использует далее по тексту;

Стр.6, 47 «удвоение гаплоидов»: было бы правильнее использовать термин «удвоение хромосом полученных гаплоидов» или «удвоение генетического материала», используемые автором в остальном тексте;

Стр.24 «поточной цитометрии»: метод правильно называется «проточная цитометрия».

Стр.47 По отношению к гаплоидам вернее использовать термин «дигаплоидизация», а не «диплоидизация», так как происходит не восстановление диплоидного набора хромосом, у удвоение гаплоидного.

5. Имеется ряд ошибок в склонениях существительных: стр.27 «эмбриогенез обычно индуцируются»; стр.28 «плазматических мембраны»; стр.28 «что способствуют», вместо «что «способствует».

6. Имеется ряд опечаток: на стр. 25 пропущена буква «с» в слове «микроспор» в названии заголовка и в первой строчке главы 1.7; на стр. 28 два предлога перед существительным «для у растений»; на стр. 31 нитратный ион указан без знака заряда; на стр.39 в слове «оцветающих» пропущена буква «т»; на стр. 43 вместо «MS» указано «MSm»; на стр. 52 размер ячеек фильтра сначала обозначается в «мкм», а на стр. 53 в «µm».

7. Индекс «1» в обозначении гибридов первого поколения следует ставить в подстрочном регистре

8. В отдельных частях нарушена вёрстка: на стр. 76-77, 85-86, 92-93 – подписи к рисункам 1, 4, 6 оторваны от самих рисунков; на стр. 64-65 – примечание к таблице 3 оторвано от самой таблицы.

9. В материалах и методах отсутствует методика определения оценки жизнеспособности микроспор при использовании различных антиоксидантов с помощью окрашивания.

Заключение по диссертационной работе. Перечисленные замечания не умаляют значения проведенного исследования, её научной и практической значимости. Диссертация Сеницыной А.А. на тему «Усовершенствование методики получения удвоенных гаплоидов в

культуре изолированных микроспор растений рода *Brassica* L.» представляет собой завершенную научную работу, выполнена на актуальную тему, характеризуется научной новизной, имеет теоретическую и практическую значимость. Основные результаты опубликованы в рецензируемых научных журналах.

Диссертационная работа отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и соответствует п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, а ее автор Сеницына Анастасия Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.2. – Селекция, семеноводство и биотехнология растений (сельскохозяйственные науки).

Отзыв рассмотрен и обсужден на заседании лаборатории прикладной геномики и частной селекции сельскохозяйственных растений 24 мая 2023 года, протокол №7.

24 мая 2023 г.

Дивашук Михаил Георгиевич,
кандидат биологических наук
(03.00.15 – генетика),
заведующий лабораторией
прикладной геномики и частной
селекции сельскохозяйственных
растений

М.Г. Дивашук

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Всероссийский научно-исследовательский институт
сельскохозяйственной биотехнологии (ФГБНУ ВНИИСБ)», Министерство
науки и высшего образования Российской Федерации.

127550 Москва, Россия, ул. Тимирязевская, 42

Тел: +7 (499) 976-65-44, +7 (499) 977-93-29

E-mail: iab@iab.ac.ru

Подпись

Заверяю: с.к.в.а.

Ученый секретарь ФГБНУ ВНИИСБ

«24»

мая

2023 г.